СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ МОЖГИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

[image: ]

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ
МОЖГА  ЁРОС
МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ
ДЕПУТАТЪЕСЛЭН КЕНЕШСЫ

			                            РЕШЕНИЕ                                                    ПРОЕКТ

Об итогах отопительного периода 2024-2025 годов и о подготовке объектов жизнеобеспечения к работе в зимних условиях 2025-2026 годов

[bookmark: _Hlk198906532]В соответствии с Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Прилагаемую информацию об итогах отопительного периода 2024-2025 годов и о   подготовке объектов жизнеобеспечения к работе в зимних условиях 2025-2026 годов принять к сведению.
2. Опубликовать настоящее решение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики».

Председатель Совета депутатов
 муниципального образования      		                                               Г.П. Королькова
«Муниципальный округ Можгинский район
Удмуртской Республики»

        г. Можга
4 июня 2025 года
         № ____

Проект вносит:

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ Можгинский район
Удмуртской Республики»                                                                                А. Г. Васильев

Согласовано:

Первый заместитель главы Администрации района
по строительству и муниципальной инфраструктуре        	   	      И.В. Тубылов

Начальник отдела организационной и
правовой работы - юрисконсульт                                                                    А.Н. Варцев

О ходе реализации муниципальной программы «Содержание и развитие
муниципального хозяйства Можгинского района
Муниципальная программа «Содержание и развитие муниципального хозяйства» утверждена постановлением Администрации МО «МО Можгинский район УР» от 25 февраля 2022 года №  153.1.
Координатор программы – первый заместитель главы Администрации района по строительству и муниципальной инфраструктуре.
Муниципальная программа состоит из 5 подпрограмм:
1. Территориальное развитие (градостроительство и землеустройство).
2. Жилищное хозяйство.
3. Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры.
4. Развитие транспортной системы (организация транспортного обслуживания населения, развитие дорожного хозяйства).
Цели программы - развитие муниципального хозяйства и территории в целях обеспечения комфортных условий проживания для граждан в настоящем и будущем
Задачи программы:
1. Реализация целенаправленной градостроительной политики по формированию комфортной и безопасной для проживания среды, сохранению исторического и культурного наследия, созданию условий для развития жилищного строительства, иного развития территории, а также повышение бюджетной эффективности землепользования.
2. Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в жилых помещениях на территории Можгинского района.
3. Обеспечение надежной и эффективной работы инженерно-коммунальной инфраструктуры района, ее развитие с учетом потребности в новых мощностях, обеспечение  потребителей необходимым набором коммунальных услуг, отвечающих по качеству установленным нормативным требованиям.
4. Обеспечение доступности, повышение уровня сервиса и комфорта общественного транспорта на территории района. Улучшение состояния и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, повышение безопасности дорожного движения.
 Достижение целей и решение задач, поставленных в муниципальной программе, осуществляется в рамках реализации входящих в ее состав подпрограмм.
Общий объем финансирования программы

	Оценка расходов на отчетный год  (согласно муниципальной программе), руб.
	Фактические расходы на конец отчетного периода, нарастающим итогом, руб.
	Отношение фактических расходов на конец отчетного периода, нарастающим итогом, к оценке расходов на отчетный год, %

	2022 г
	159 279,90
	112 591,10
	70,7

	2023 г
	152 494,12
	117 050,24
	76,8

	2024 г
	179 760,00
	64948,50
на 12.09.2024
	36,0

	Источник финансирования
	Оценка расходов на отчетный год   тыс. руб.
	Фактические расходы на конец отчетного периодатыс. руб.
	Отношение фактических расходов на конец отчетного периода, %

	Всего за 2023 год
	152 494,12
	117 050,24
	76,8

	бюджет Можгинского района , в т.ч.
	152 494,12
	117 050,24
	76,8

	собственные средства
	91 670,9
	69 980,5
	76,3

	субсидии из бюджета УР
	41 306,3
	27 586,5
	66,8

	субвенции из бюджета УР
	117,0
	83,2
	71,1

	иные источники
	19 400,0
	19 400,0
	100,0

	Всего за 2024 год
	179 760,00

	бюджет Можгинского района
	72 443,4

	субсидии из бюджета УР
	107 187,00

	субвенции из бюджета УР
	129,66

Отклонение в финансировании по итогам 2023 года обусловлено следующими причинами:
✓ экономия в результате проведения конкурсных процедур;
✓ невостребованность средств (в связи с невыполнением работ);

Общий объём расходов на реализацию муниципальной  программы в 2023 году составил  117 050,24 тыс. рублей, или 76,8% (152494,12 тыс. рублей) от  годовых плановых назначений. (Аналогичный период прошлого года  70,7 % план - 159 279,90 т.р., факт - 112 591,10 т.р  На 2024 год выделено 179 760,00 т.р. )
          В рамках программы произведены расходы за счет местного бюджета на реализацию мероприятий по содержанию и развитию муниципального хозяйства   в сумме 69 980,5 тыс. рублей. Это обеспечило привлечение субсидий и субвенций из бюджета Удмуртской Республики на реализацию мероприятий в сумме 47 069,7  тыс. рублей.
Бюджетные средства направлены:
· Территориальное развитие денежные средства не выделялись, так как в 2019 году были выделены денежные средства из бюджета УР на  разработку генеральных планов и правил землепользования и застройки. На сегодняшний день, ГП проходят процедуру согласования.
· На жилищное хозяйство в размере 1 338,24 тыс. руб. (1 255,04 тыс. руб. из местного бюджета и 83,2 тыс. руб. из бюджета УР): Проведены платежи за капитальный ремонт многоквартирных домов по муниципальному жилью. Проведен ремонт муниципального имущества (маневренный фонд).  Оплачен государственный жилищный надзор и лицензионный контроль;
· На содержание и развитие коммунальной инфраструктуры в размере 20 498,12 тыс. рублей (12 236,12 тыс. руб. из местного бюджета и 8 262,0тыс. руб. из бюджета УР): Выполнены основные мероприятия для успешного прохождения отопительного сезона 2023-2024годов, а также поддержание сетей в нормативном состоянии. Проведены работы по отраслям «Газоснабжение», «Водоснабжение и водоотведение» и «Теплоснабжение».
· Мероприятия по развитию автомобильных дорог в Можгинском районе в сумме 95 213,88 тыс. рублей (из местного бюджета 56 489,38 тыс. руб. и 38 724,55 тыс. руб. из бюджета УР, 6 000,0 тыс. руб.). Проведен ремонт участков улично-дорожной сети, приобретены материалы (щебень) для ремонта дорог, проведены работы по содержанию автомобильных дорог.
Основные результаты, достигнутые в 2023 году
Отремонтировано:
1034 м теплосетей в двухтрубном исполнении;
8020 м сетей водоснабжения;
214 м сетей водоотведения;
15 смотровых колодцев;
Заменено 16 шт  запорной арматуры
Ремонт участков улично-дорожной сети, приобретены материалы (щебень) для ремонта дорог, проведены работы по содержанию автомобильных дорог.
Отремонтирована 1 муниципальная квартира (маневренный фонд)

В 2024 году  планируется отремонтировать:
	ед. измерения
	план
	Выполнено по состоянию на 12.09.2024

	м.  теплосетей в двухтрубном исполнении
	924
	924

	м. сетей водоснабжения
	6500
	5800

	м. сетей водоотведения
	295
	200

	Ремонт квартир муниципальных
	3
	1

По состоянию на 12.09.2024 года освоение денежных средств по программе составляет 64 948,5 тыс. руб. (36 %)
Проведен капитальный ремонт:
1. участка тепловых сетей в д. Малая Сюга Можгинского района Удмуртской Республики
2. участка тепловых сетей на ст. Люга Можгинского района Удмуртской Республики
3. участка водопроводной сети по ул. Азина от ул. Садовой до ул. Октябрьской  в с. Большая Уча Можгинского района Удмуртской Республики
4. участка водопроводной сети в д. Сундо Уча Можгинского района Удмуртской Республики
Выполняется   комплекс мероприятий по ремонту сетей водоснабжения и  водоотведения в населенных пунктах: д. Старые Какси, в с. Большая Уча, д. Мальчиково, с. Пычас, д. Мельниково, д. Пойкино, д. Акаршур, с. Горняк, д. Верхние Юри, д. Пазял-Зюмья, д. Нижний Вишур, с. Большая Пудга.
Проводится техническое диагностирование и экспертиза промышленной безопасности газоснабжения высокого давления : УР, Можгинский район, с. Красный Яр, ША-Б-№82;
Замена задвижки ДУ 50 на шаровый кран  надземной установки Ду 50 газоснабжения д. Лудзи-Шудзи, ул Подгорная;
Замена задвижек ДУ 80 и Ду 150 на шаровые краны  надземной установки Ду 80 и Ду 150 на  газопроводе высокого давления д. Почешур, ПРГ № 68;
Замена ПРГ № 132 д. Комяк ул. Школьная на ГРПШ без увеличения пропускной спсобности на расширение газораспределительных сетей (без стоимости материалов);
Приобретение материалов (газорегуляторный пункт шкафного типа ГРПШ-РДУ-32-С2-4-2У1)
Оценка эффективности реализации данной программы является удовлетворительной. В связи с  высокой степени износа коммунальных сетей и автомобильных дорог и для поддержания жилищно-коммунальной инфраструктуры  реализацию муниципальной программы муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» «Содержание  и развитие муниципального хозяйства» необходимо продолжить в 2024 и последующих годах.

О ходе реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  утверждена постановлением Администрации МО «МО Можгинский район УР» от 25 февраля 2022 года №  156.
Координатор программы – первый заместитель главы Администрации района по строительству и муниципальной инфраструктуре.
Цели программы - Улучшение условий и качества жизни населения муниципального образования, повышение энергетической эффективности экономики и бюджетной сферы муниципального образования за счет рационального использования энергетических ресурсов при их производстве, передаче и потреблении и обеспечения условий повышения энергетической эффективности
Задачи программы:
стимулирование рационального использования топливно-энергетических ресурсов потребителями посредством комплексного оснащения средствами учета, контроля и автоматического регулирования потребления энергоносителей на производстве и в быту;
повышение эффективности бюджетных расходов путем снижения  доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление;
снижение удельного потребления энергетических ресурсов при осуществлении регулируемых видов деятельности в муниципальном образовании;
привлечение средств потребителей путем поддержки муниципальным образованием реализации проектов в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
развитие информационного обеспечения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности Достижение целей и решение задач, поставленных в муниципальной программе, осуществляется в рамках реализации входящих в ее состав подпрограмм.
Общий объем финансирования программы

	Оценка расходов на отчетный год  (согласно муниципальной программе), руб.
	Фактические расходы на конец отчетного периода, нарастающим итогом, руб.
	Отношение фактических расходов на конец отчетного периода, нарастающим итогом, к оценке расходов на отчетный год, %

	2022
	1 354,96
	1 354,94
	100,0

	2023
	1 354,96
	1 354,94
	100,0

	2024
	953,80
	533,8
на 12.09.2024
	56%

	Источник финансирования
	Оценка расходов на отчетный год  (согласно муниципальной программе), тыс. руб.
	Фактические расходы на конец отчетного периода, нарастающим итогом, тыс. руб.
	Отношение фактических расходов на конец отчетного периода, нарастающим итогом, к оценке расходов на отчетный год, %

	Всего за 2023 год
	1 354,96
	1 354,94
	100,0

	бюджет Можгинского района
	1 354,96
	1 354,94
	100,0

	в том числе:

	собственные средства
	1 000,00
	999,98
	100,0

	субсидии из бюджета Удмуртской Республики
	354,96
	354,96
	100,0

	Всего за 2024 год
	953,8
	533,8
на 12.09.2024
	56%

	бюджет Можгинского района
	953,8
	533,8
на 12.09.2024
	56%

Общий объём расходов на реализацию муниципальной  программы в 2023 году составил  1 354,94 тыс. рублей, или 100% от  годовых плановых назначений.
          В рамках программы произведены расходы за счет местного бюджета на реализацию мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в сумме 999,98 тыс. рублей. Это обеспечило привлечение в порядке софинансирования дополнительных средств из бюджета Удмуртской Республики на реализацию энергоэффективных мероприятий в сумме 354,96 тыс. рублей.
Основные результаты, достигнутые в 2023 году
-  Замена светильников на энергосберегающие – 996,39 тыс. рублей. (Проведение энергоэффективных мероприятий в бюджетных учреждениях отраженных в энергетическом паспорте учреждения, направленные на снижение потребления энергетических ресурсов за счет сокращения потерь электрической энергии, тепловой энергии и воды)
       - Замена СИП и светодиодных светильников – 132,53 тыс. рублей. (Реализация мероприятий  по восстановлению и устройству сетей уличного освещения в муниципальных образованиях в Удмуртской Республике);
- Разработка и актуализация схем теплоснабжения муниципального образования – 226,02 тыс. рублей).
В 2024 году  планируется:

	ед. измерения
	план
	Выполнено по состоянию на 12.09.2024

	поверка счетчиков в учреждениях образования (школы и д/сады)
	12
	12

	замена теплосчетчика в школе с. Большая Уча
	1

По состоянию на 12.09.2024 года освоение денежных средств по программе составляет 533,8 тыс. руб. (56 %)

Оценка эффективности реализации данной программы является высокой.  Реализацию муниципальной программы муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» необходимо продолжить в 2024 году.
image1.png